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spise. Det burde ikke være et kontroversielt 
synspunkt. Det er tilsyneladende et kontrover- 
sielt synspunkt. Det synes jeg faktisk er noget 
trist. 

Når vi nu ser, at de her forældrebetalte mad- 
ordninger bliver mere udbredte i folkeskolerne, 
og det kommer jo stille og roligt, og det synes jeg 
er fornuftigt, vil det være helt fint, hvis man i 
lovgivningen -  jeg kan ikke lige gennemskue 
det teknisk og juridisk -  gav mulighed for at 
give en friplads, så familier, der ikke selv har råd 
til at betale for madordningerne, får en friplads. 
Det synes jeg ville være helt, helt fint, men ikke 
gratis mad til alle. Direktøren og folketingsmed- 
lemmet kan godt selv betale for den. 

Kl. 14:40 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Der er ikke flere korte bemærkninger. Den næste 
ordfører er hr. Henrik Rasmussen. 

Kl. 14:40 
(Ordfører) 
Henrik Rasmussen (KF): 
Der skal være sund mad i skolerne. Så langt er vi 
vist alle enige. Derfor har regeringen også sat 
stor fokus på betydningen af sund kost til børn 
og unge. Det er bl.a. regeringens ønske, at alle 
børn i dagtilbud og skoler så vidt muligt i løbet 
af få år skal kunne købe et sundt måltid mad 
midt på dagen. Det fremgår af regeringsgrund- 
laget, at børns helbred bør beskyttes mod dårlig 
kost og for lidt motion, men det er forældrenes 
ansvar at sørge for, at børnene får sund og næ- 
rende mad. Det kan være gennem madpakken 
eller gennem betaling til sund mad i skolen. 

Desværre må vi også se realiteterne i øjnene, 
og vi skal ikke altid fokusere på det sunde. Det 
er lige så vigtigt, at man spiser varieret. Det dre- 
jer sig ikke kun om det, som man kan og vil spi- 
se af specielle produkter med mindre sukkerind- 
hold eller dyrket på en speciel måde. Jeg tror, at 
hvis man vil have sunde kostvaner, skal man 
også bruge flere ressourcer på at lære forældrene 
at købe ordentlig ind og ikke mindst købe or- 
dentlige råvarer til aftensmaden, og dermed 
give børn og unge et sundt forhold til, hvad de 
spiser og drikker, og lære dem, hvordan maden 
tilberedes. 

Hvad angår de store børn, må jeg jo selv kon- 
statere, at madpakken kommer retur, for så snart 
klokken ringer ud til det store spisefrikvarter, 
hænger alle fra 7. til 10. klasse ud i de lokale fast- 
foodforretninger, og de vil altid være et alterna- 
tiv, selv om der er en gratis sund skolemadsord- 
ning. 

Nogle skoler tilbyder frugtordninger eller har 
frugtboder. Disse initiativer tror jeg er et rigtig 
godt alternativ til at fokusere på selve madpak-. 
ken. Eleverne kan i løbet af dagen gå ned til 
frugtboden og købe et æble eller en frugtstang, 
som et mellemmåltid. Det tror jeg er et lille initi- 
ativ med en stor virkning på børns forståelse for 
at spise sundere mad. 

Vi Konservative mener ikke, at staten skal 
overtage forældrenes ansvar for, at børnene får 
ordentlig mad i skolen. Skolemadsordningerne 
skal være frivillige og forældrebetalte. Derfor 
kan De Konservative heller ikke støtte forslaget. 

Kl. 14:42 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er fru Ma- 
rianne Jelved. 

Kl. 14:42 
(Ordfører) 
Marianne Jelved (RV): 
I Det Radikale Venstre går vi stærkt ind for, at 
der hver dag kan serveres et sundt, økologisk 
måltid mad i alle børneinstitutioner og skoler. 
Det skal være til en rimelig pris for forældrene, 
nøjagtig ligesom vi i dag har madordninger på 
plejehjem for vore gamle medborgere, som ikke 
kan klare sig selv. De betaler et beløb for den 
mad, de får, og vi synes, at forældrene også skal 
betale et beløb for den mad, deres børn får. 

Efter at have hørt debatten bliver jeg faktisk 
ved nærmere eftertanke mere og mere betænke- 
lig ved at se for mig, at det skal være gratis. Jeg 
tror ikke, det er sundt. 

Vi mener, at der til madordninger i børnein- 
stitutioner og skoler skal knyttes en helt bevidst 
politik om sundhed, bevægelse, motion og mad- 
vaner, som skal integreres i børneinstitutioner- 
nes og skolernes hverdag. Vi vil gerne have en 
ordning, der svarer til fripladsordningen i bør- 
neinstitutionerne, så de forældre, som i dag har 
friplads til deres børn i børnehaver og vuggestu- 
er, også får friplads til en madordning. Det kan 
selvfølgelig ordnes fuldstændig gnidningsfrit 
uden ret meget bureaukrati. 

Det Radikale Venstre har foreslået, at Folke- 
tinget undlod at sænke børneinstitutionstakster- 
ne fra, at brugerne skulle dække op til 33 pet. af 
driftsudgifterne til kun at skulle dække 25 pet. af 
driftsudgifterne, og i stedet brugte midlerne til 
at finansiere madordninger. Vi synes, det er et 
godt eksempel på en rigtig dårlig prioritering 
fra Folketingets side, for de forældre, der har 
fået glæde af takstnedsættelsen, er de forældre, 
der betaler for at have deres børn i børneinstitu- 


